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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk, som här
med öfverlämnas, är den tjugusjunde berättelsen af detta 
slag, som ingår under Litt. P i serien »Bidrag till Sve
riges officiella statistik». Den första till denna serie hörande 
berättelse om statens allmänna läroverk (eller, såsom de då 
kallades, elementarläroverk) för gossar omfattar nämligen 
läsåret 1876—1877. De hufvudsakliga källorna till den
samma, liksom till de berättelser, hvilka ännu utgifvas, 
voro de årsredogörelser, hvilka det åligger de högre läro
verkens rektorer att vid hvarje läsårs slut afgifva. När
mare bestämmelser för desammas utarbetande fastställdes 
genom den plan, som åtföljde Kungl. cirkuläret af den 
16 Februari 1877, hvilken plan lades till grund för läro

verkens årsredogörelser från och med läsåret 1876—1877; 
denna plan fortfar ännu att gälla med de förändrade be
stämmelser, som återfinnas i dåvarande Chefens för Eckle-
siastik-departementet cirkulär af den 23 Mars 1885, hvilka 
förändringar började tillämpas från och med läsåret 1884— 
1885, samt några sedermera utfärdade föreskrifter. 

Berättelsen för här ifrågavarande läsår är utarbetad 
efter samma grunder och behandlar samma ämnen som 
berättelsen för läsåret 1901—1902. För rättande af fel 
och brister i de inkomna primäruppgifterna hafva utfär
dats 59 anmärkningsskrifvelser, å hvilka alla tillfredsställande 
svar erhållits. 

A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverkens antal och organisation. 

Läroverkens antal och deras organisation har under 
detta läsår varit lika med det närmast föregående med 
här nedan nämnda undantag. Den under föregående läsår 
påbörjade, i föregående berättelse omnämnda utsträcknin
gen af undervisningen på reallinien vid läroverken i Halm
stad och Härnösand har detta läsår fortsatts på så sätt, att 
undervisningen under detsamma vid nämnda läroverk med
delats jämväl i nedre sjunde realklassen. Därjämte gjordes 
från och med läsåret 1902—1903 början till inrättande af 

tre nya femklassiga allmänna läroverk, ett i hvar och en af 
städerna Stockholm, Göteborg och Malmö. I skrifvelse den 
15 Maj 1902 angående reglering af utgifterna under riks
statens åttonde hufvudtitel anmälde nämligen riksdagen, att 
densamma, i anledning af Kungl. Maj:ts därom gjorda fram
ställning, dels på ordinarie stat från och med år 1903 an
slagit medel till upprättande af tre nya femklassiga all
männa läroverk, ett å Kungsholmen i Stockholm, ett i östra 
delen af Göteborg och ett i Malmö, dels, på det att de nya 
läroverken skulle kunna träda i verksamhet redan från och 
med höstterminen 1902, på extra stat för år 1903 anvisat 

i Allmänna läroverken 1902—1903. 
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ett af Kungl. Maj:t begärdt belopp. Med anledning häraf 
bestämdes genom Kungl. bref den 27 Juni 1902 upprättan
det af de tre nya läroverken och att från och med läsåret 
1902—1903 undervisning skulle vid dem meddelas i de tre 
lägsta klasserna samt att för uppehållande af denna under
visning skulle för höstterminen 1902 af vederbörande skol
styrelse förordnas vid hvartdera läroverket en rektor, en 
tecknings-, en musik- och en gymnastiklärare samt dessutom 
vid läreverket i Stockholm tre, vid läroverket i Göteborg 
två och vid läroverket i Malmö två extra lärare, hvarjämte 
för hela läsåret 1902—1903 skulle vid hvartdera läroverket 
anställas en timlärare med 7 timmar i veckan. Genom 
Kungl. bref den 24 Okt. 1902 bestämdes, att det nya läro
verket i Göteborg skulle benämnas »Östra femklassiga läro
verket i Göteborg» och det äldre femklassiga läroverket 
»Västra femklassiga läroverket i Göteborg». — Ystads en
ligt stat femklassiga läroverk är fortfarande på de i be
rättelsen förläsåret 1893—94 angifna grunder fördt till de 
högre läroverken. 

Antalet läroverk inom de skilda grupperna utgjorde 
således läsåret 1902—1903: 

Högre allmänna läroverk 36 
Femklassiga » » 25 
Treklassiga » » 17 
Tvåklassiga pedagogier 3 
Enklassiga » 1 

Summa 82. 

Vid ett å båda linierna fullständigt läroverk uppgår 
normala antalet årsafdelningar till 15 och vid ett fem-
klassigt till 7. 

Vid Stockholms Högre latinläroverk, där R. 4 och R. 5 
finnas, utgör det normala antalet afdelningar 11, vid Stock
holms Högre realläroverk samt vid Göteborgs Högre latin
läroverk och Göteborgs Högre realläroverk 9. Vid Nya ele
mentarskolan i Stockholm, som numera består af nio ett
åriga fasta klasser och hvarest latinet inträder först i nedre 
sjätte klassen, uppgår det normala antalet afdelningar till 
13. Vid Västerviks och Sundsvalls på reallinien fullstän
diga litroverk, där äfven L. 4 och L. 5 finnas, utgör nor
mala antalet afdelningar 11. — På grund af Kungl. brefven 
af den 1 Juni 1877 (se berättelsen för läsåret 1877 — 78, 
sid. 2) och Kungl. brefvet af den 12 September 1890 (se be
rättelsen för läsåret 1891 — 92, sid. 5) saknades R. 6:i, R. 
6:2, R. 7:i och R. 7:2 vid Strängnäs och Växjö läroverk 
samt R. 7:i och R. 7:2 vid Hudiksvalls läroverk, hvaremot 
under detta läsår, såsom ofvan är nämndt, endast R. 7:2 
saknades vid Halmstads och Härnösands läroverk. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna, 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. — Af de 
femklassiga läroverken hade Sköfde läroverk, sedan Sköfde 
stadsfullmäktige och sparbank åtagit sig att bestrida kost
naden för läroverkets utvidgning, erhållit Kungl. Maj:ts till

stånd att till och med läsåret 1903—1904 utsträcka under
visningen till nedre sjätte klassen å latinlinien B och real
linien, hvarjämte, mot det att de extra lärare, hvilka an
ställdes med anledning af läroverkets utvidgning, komme 
i åtnjutande af samma aflöningsförmåner som de af stats
verket aflönade samt att utvidgningen skedde utan kostnad 
för statsverket, såväl extra lärare som lärjungar i den 
tillagda klassen — extra lärarne med afseende på tjänsteårs-
och lönetursberäkning, lärjungarne i den tillagda klassen 
med afseende på fiyttningsrätt till närmast högre klass vid 
allmänt läroverk — tillförsäkrats samma förmåner som 
extra lärare och lärjungar vid de allmänna läroverken 
i allmänhet. — Sedan stadsfullmäktige i Borås åtagit 
sig bestrida för utvidgningen nödiga kostnader, medgaf 
Kungl. Maj:t att jämväl femklassiga läroverket därstädes 
skulle under enahanda villkor som_ vid Sköfde läroverk 
få under läsåret 1902 — 1903 utvidgas med nedre sjätte 
realklassen. 

Af de enligt stat treklassiga läroverken hade, såsom 
af tab. 3, 4 och 11 närmare framgår, alla, med undantag 
af Marstrands läroverk, på grund af särskilda Kungl. bref 
samt med de rättigheter och skyldigheter, hvilka här ofvan 
angifvits för Sköfde läroverk, genom anställande af extra 
lärare på de respektive städernas eller enskildes bekostnad, 
under här ifrågavarande läsår erhållit sin undervisning 
utsträckt utöfver det omfång, som för de treklassiga all
männa läroverken är fastställdt, Alingsås läroverk till och 
med nedre sjätte klassen, de öfriga, såsom tab. 11 närmare 
utvisar, till och med femte eller fjärde klassen, antingen 
på såväl real- som latinlinien eller endast på endera af 
dessa linier. 

Med afseende på den dagliga undervisningstidens för
delning ägde äfven under detta läsår afvikelser vid åtskilliga 
läroverk rum från stadgandet i § 18, mom. 5, af gällande läro
verksstadga angående det s. k. frukostlofvets längd. Genom 
särskilda Kungl. bref hade nämligen för läroverken i Upp
sala, Gäfle, Hudiksvall, Linköping, Norrköping, Göteborg 
och Karlstad tillstånd lämnats, att af de 2 timmarnes ledig
het efter morgonlektionerna 45 minuter à 1 timme finge 
användas för gymnastiköfningar (vid Hudiksvalls läroverk 
äfven för sångöfningar, vid Linköpings läroverk endast för 
gymnastik- och fäktöfningar i sjätte och sjunde klasserna, 
vid läroverken i Göteborg äfven för tecknings- och sång
öfningar), dock med villkor att nämnda öfningar ägde rum 
i omedelbar anslutning till en föregående eller efterföljande 
undervisningstimme och icke följde efter tre sammanhän
gande lektionstimmar samt, där öfningarna räckte en timme, 
att de så anordnades, att en full timme erhölles till frukost-
lof. Vid de flesta läroverken i Stockholm ägde på grund 
af medgifvandet i Kungl. brefvet af den 15 Augusti 1879 (se 
berättelsen för läsåret 1879—80, sid. 3) fortfarande vissa in
skränkningar rum i det s. k. frukostlofvets längd. Äfven vid 
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några andra läroverk hafva dylika inskränkningar före
kommit. 

Med afseende på undervisningens anordning (utom vid 
Nya elementarskolan i Stockholm) må erinras därom, att 
de genom Kungl. kungörelsen af den 22 Mars 1895 (Sv. 
Förf.-saml. 1895, n:r 24, bil. 1 och 2) fastställda timplanerna 
under läsåret oförändrade fortforo att gälla. 

Den afvikelse från timplanerna i 3:e klassen vid Mar
strands läroverk, som ägt rum från och med vårterminen 
1890 och för hvilken redogöres i berättelsen för läsåret 
1889—90 (sid. 11), fortfor äfven under här ifrågavarande 
läsår. 

Det sedan höstterminen 1897 vid Nya elementarskolan 
pågående försöket med en s. k. afslutningsklass för de lär
jungar, som förut genomgått fem klasser vid allmänt läro
verk, upphörde, jämlikt Kungl. brefvet den 23 Maj 1902, 
från och med läsåret 1902-1903. 

Med afseende på de under läsåret 1902—1903 gällande 
lärokurserna hänvisas till Kungl. kungörelsen af den 22 
Mars 1895 (Sv. Förf.-saml. 1895, n:r 24). 

Undervisning i slöjd meddelades äfven under detta läsår 
— liksom under det föregående — åt lärjungar vid Högre 
latinläroverket och Högre realläroverket i Stockholm, Skara, 
Strängnäs, Nyköpings, Malmö och Karlskrona högre läro
verk, Enköpings, Borås, Lidköpings och Göteborgs västra 
och Kristinehamns femklassiga samt Falköpings, Sala och 
Marstrands treklassiga läroverk. Därjämte meddelades under 
läsåret undervisning i slöjd jämväl vid Linköpings högre och 
Landskrona femklassiga läroverk. Vid båda läroverken med
delades undervisningen i folkskolans slöjdsal samt af en 
folkskolelärare. 

Den i föregående berättelser omnämnda bokhållerikursen 
vid Linköpings läroverk har pågått äfven under här ifråga
varande läsår. 

Kap. 2. Läsårets längd; fridagar. 

Tab. 1 och 2. 

Enligt livad tab. 1 utvisar, börjades och a/slöts läsåret 
vid samtliga allmänna läroverk och pedagogier inom de i 
läroverksstadgan föreskrifna tider, Augusti—Juni. Tiden 
för höstterminens början växlade mellan den 22 och 30 
Augusti (den 31 Augusti var Söndag) och för dess slut 
mellan den 11 och 23 December. Tiden för vårterminens 
början växlade mellan den 14 och 24 Januari och för dess 
slut mellan den 2 och 12 Juni (den sistnämnda dagen vid 
ett femklassigt läroverk, hvarest läsårets afslutning på grund 

af en vid vårterminens början utbruten difteriepidemi blef 
en vecka försenad). 

Om man för samtliga läroverken och pedagogierna 
sammanställer uppgiften om dagen för höstterminens början 
med uppgiften om dagen för den egentliga undervisningens 
början under samma termin, finner man, att mellan dessa 
två dagar, då en mellanliggande Söndag alltid frånräknats, 
förflutit: vid de högre läroverken i medeltal 3-9 dagar, 
växlande mellan 2 till och med 7 dagar (det senare vid 
Jönköpings läroverk); vid de femklassiga läroverken i medel
tal 2-i dagar, växlande mellan 1 till och med 4 dagar (det 
senare vid Östermalms, Malmö och Göteborgs västra läro
verk); vid de treklassiga läroverken i medeltal 1-6 dagar, 
växlande mellan 1/2 till och med 3 dagar; vid pedagogierna 
i medeltal 0-5 dagar, nämligen 0 vid 2 och 1 dag vid 2. 
Dylika mellandagar vid början af vårterminen hafva ut
gjort 0 vid 18 högre, 16 femklassiga, 14 treklassiga läro
verk och alla 4 pedagogierna samt för öfrigt växlat från 
1/2 till och med 2 dagar. — Beträffande de mellandagar, 
hvilka vid terminernas slut pläga förekomma mellan dagen 
för den egentliga undervisningens afslutande och hemförlof-
ningsdagen, hafva dessa under höstterminen utgjort 0 vid 
10 högre, 13 femklassiga, 9 treklassiga läroverk och 2 peda
gogier samt för öfrigt växlat mellan 1/2—3 1/2 dagar (det 
senare vid Högre latinläroverket i Stockholm). Under rår-
terminen har antalet dylika mellandagar utgjort 0 vid 3 
femklassiga och 2 treklassiga läroverk samt för öfrigt växlat 
mellan 1—3 dagar. 

Antalet fridagar för lärjungarne vid de allmänna läro
verken och pedagogierna, då man bortser från de ofvan-
nämnda s. k. mellandagarne vid terminernas början och 
slut samt från sådana dagar, då fullständig ledighet ej kan 
sägas hafva ägt rum (jfr berättelsen för läsåret 1893—94, 
sid. 3), uppgick enligt tab. 2 för samtliga läroverk och 
pedagogier till 440 dagar, hvilket gör i medeltal för hvarje . 
läroverk 5'4 dagar mot 5-2 dagar närmast föregående läsår. 
Fördelade på de olika läroverksgrupperna uppgick fri
dagarnes antal i medeltal vid de högre läroverken till 5.4, 
vid de femklassiga till 5.5, vid de treklassiga till 5-4 samt 
vid pedagogierna till 4-4. Högsta antalet fridagar, näm
ligen 8 1/2, förekom vid Norrköpings läroverk. 

Af de i läroverksstadgan nämnda anledningarna till ledig
het (hård väderlek, marknad och allmän högtidlighet) förekom 
den förstnämnda anledningen vid 2 läroverk med tillsammans 
iy s dag, marknad vid 35 läroverk med tillsammans 57 1/2 
dagar samt allmän högtidlighet vid 41 läroverk med till
sammans 43 1/2 dagar. Marknadslofvet uppgick i allmänhet 
till 1 dag, vid några läroverk till 1/2, 1 1/2 eller 2 dagar. 
Bland ledigheterna på grund af allmän högtidlighet må 
nämnas: ledighet på Oskars-dagen vid 31 läroverk, på 
Gustaf Adolfs-dagen vid 15 läroverk, samt för minnes
fester vid 2 läroverk. 

Bland öfriga ledigheter finner man: mårtenslof vid 31 
läroverk under tillsammans 38 dagar, fastlagslof vid 49 
läroverk under tillsammans 51 1/2 dagar, majlof vid 71 läro
verk under tillsammans 67 1/2 dagar, ledighet för idkande 
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af idrott vid 5.3 läroverk under tillsammans 49 dagar samt 
för skolrummens rengöring och insättning af innanfönster 
vid 32 läroverk under tillsammans 51 1/2 dagar. 

Kap. 3. Läraretimmar för vecka i läsämnen. 
Tab. 3. 

De i tab. 3 upptagna läraretimmarne utgjorde, om man 
fäster afseende endast vid de allmänna läroverken, tillsam
mans 24,859 2/8 mot 24,170 3/4 närmast föregående hösttermin. 
Af dessa 24,859 2/9 timmar föllo 8,570 (34-s %) på skolans 
lägre stadium, 7,142 (28-7 %) på mellanstadiet och 9,147 2/8 

(36.8 %) på det högre stadiet. — Af mellanstadiets 7,142 
timmar voro 1,792 (25-i %) gemensamma för realister och 
latinare, 3,276 (45-9 %') anslagna åt realisterna och 2,074 
(29-o %) åt latinarne ensamt. — På det högre stadiet voro 
605 timmar (6-6 %) gemensamma, 3,86476 (42-2 %) an
slagna åt realisterna och 4,678 1/2 (51-2 %) åt latinarne 
ensamt. 

Om man jämför dessa procenttal med de förut i dessa 
berättelser förekommande, erhåller man följande öfversikt. 

Vid jämförelse mellan tab. 3 och tab. 11 finner man, 
om man äfven nu bortser från pedagogierna, att på hvarje 
lärjunge komma l-34 läraretimmar. Vid fördelning efter 
de olika stadierna erhåller man för hvarje lärjunge på 
nederstadiet 1.02 läraretimmar, för hvarje lärjunge på mel
lanstadiet 1.40 läraretimmar samt för hvarje lärjunge på 
högre stadiet 1.81 läraretimmar. Med afseende på de båda 
linierna komma inom mellanstadiet 1"29 timmar på hvarje 
realist och l-6 3 på hvarje latinare samt på det högre 
stadiet 1.56 på hvarje realist och 2-io på hvarje latinare.1) 
Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i dessa berät
telser befintliga, erhåller man följande öfversikt. 

Om man fördelar lärjungarne efter läroverksgrupper 
och därvid äfven medräknar pedagogierna, finner man, att 
på hvarje lärjunge vid samtliga läroverk och pedagogier 
komma 1.3 4 timmar, vid de högre läroverken 1/31 tim
mar, vid de femklassiga läroverken 1/2 6 timmar, vid de 
treklassiga läroverken 1'8 7 timmar, vid de tvåklassiga pe
dagogierna 1/67 timmar samt vid den enklassiga pedagogien 
1-0 2 timmar. Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i 
dessa berättelser befintliga, erhåller man följande öfversikt. 

För att erhålla uppgift om, huruvida och i hvad mån 
antalet läraretimmar under höstterminen 1902, vare sig 
inom de olika stadierna vid samtliga läroverken eller för 
hvarje särskildt läroverk, öfverskridit det normala, måste 
man först göra sig reda för det normala antalet lärare-
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timmar för de olika stadierna och de olika läroverksgrup
perna. Med ledning af den i berättelsen för läsåret 1897— 
98, sid. 4 och 5, lämnade utredningen samt gällande under
visningsplaner, erhåller man följande öfversikt angående 
det normala antalet läraretimmar i veckan vid de olika 
läroverken. — Hvad angår Nya elementarskolan i Stock
holm, var undervisningen där under läsåret 1902—1903 för 
första gången fullständigt ordnad i öfverensstämmelse med 
den från och med läsåret 1896—1897 successivt tillämpade 
nya timplanen. Angående denna timplan hänvisas till Nya 
elementarskolans årsredogörelse för läsåret 1902— ! 903, sid. 8. 

Beträffande normala antalet läraretimmar vid de lägre 
läroverken är tillräckligt hänvisa till hvad ofvanstående 
tabell innehåller angående lägre stadiet och mellanstadiet 
samt erinra därom, att vid Jakobs läroverk i Stockholm 
och Oskarshamns läroverk, hvilka sakna latinklasser, det 

normala antalet läraretimmar inom mellanstadiet uppgår 
till 56. Då de nybildade tre femklassiga läroverken i Stock
holm, Göteborg och Malmö under här ifrågavarande läsår 
ännu läsa på endast tre klasser, äro de här nedan ej med
räknade. Två af de femklassiga läroverken, i Borås och 
Sköfde, äro, såsom redan vid berättelsens början är om-
nämndt, under läsåret utvidgade, det förra med nedre sjätte 
klassen på reallinien, det senare med samma klass på båda 
linierna och hafva redan på grund häraf större antal lärare-
timmar än det för femklassiga läroverk vanliga. 

Om man med hänsyn till de olika undervisningsstadierna 
jämför antalen läraretimmar i tab. 3 med de nu uppgifna 
normala antalen, finner man, att inom det lägre stadiet 
öfverskjutande antal förekommit vid 26 högre och 5 fem
klassiga, normalt antal vid 10 högre, 16 femklassiga och 
5 treklassiga samt understigande antal vid 1 femklassigt 
och 12 treklassiga läroverk. — Inom mellanstadiet hafva, 
om man lämnar de utvidgade treklassiga läroverken å sido, 
öfverskjutande antal förekommit vid 30 högre och 6 fem
klassiga läroverk, normalt antal vid 5 högre och 9 fem
klassiga läroverk samt understigande antal vid 1 högre och 
7 femklassiga läroverk. — Inom det högre stadiet hafva 
öfverskjutande antal läraretimmar förekommit vid 16, nor
malt vid 1 och understigande vid 19 läroverk. 

Beträffande antalen läraretimmar inom de olika läroverks-
grupperna finner man med afseende på de högre läroverken 
öfverskjutande antal vid 27, normalt vid 1 samt understi
gande vid 8 läroverk; med afseende på de femklassiga 
läroverken öfverskjutande vid 6, normalt vid 9 samt under
stigande vid 7 läroverk; med afseende på de treklassiga 
läroverken framgår af tab. 3, att det öfverskjutande an
talet läraretimmar öfver det, som skulle hafva förekommit, 
om hvart och ett läroverk haft det för treklassiga läroverk 
normala antalet af 79 läraretimmar i veckan, uppgår till 793. 

Bland de högre läroverken förekommer det högsta 
öfverskjutande antalet läraretimmar (498) vid Stockholms 
Latinläroverk, det största understigande antalet (71) vid 
Hudiksvalls läroverk. Bland de femklassiga läroverken före
kommer det högsta öfverskjutande antalet timmar (244) vid 
Göteborgs västra femklassiga läroverk, det största under
stigande antalet timmar (21) vid Haparanda läroverk. 

B. Lärare. 
Kap. 4. Antal ordinarie lärarebefattningar och 

antal tjänstgörande lärare; tjänstledigheter. 

Tab. 4 och 5. 

Antalet ordinarie lärarebefattningar ökades, såsom i 
närmast föregående berättelse, sid. 5, redan är omnämndt, 

från och med den 1 Januari 1902 med 15 nya lektors-, 53 
nya adjunkts- och 12 nya kollegabefattningar. 

Antalet tjänstgörande lärare, såväl ordinarie som extra
ordinaire, uppgick enligt tab. 4 till 1,343, utvisande en 
ökning af 39. Att tillväxten af lärare med anledning af 
den här ofvan nämnda ökningen af den ordinarie lärare
personalen ej blifvit större, beror på att i sammanhang 
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med inrättandet af en mängd ordinarie lärarebefattningar 
en mängd extralärare-platser kunnat indragas. Vid jäm
förelse mellan tab. 4 F) för läsåret 1902—1903 med mot
svarande tabell för läsåret 1901—1902 finner man äfven 
att antalet extra lärare nedgått från 235 till 179 eller med 
56. Att nedgången af antalet extra lärare ej varit större 
beror på att vid flere läroverk på grund af ökadt lärjunge
antal nya extralärarekrafter varit erforderliga samt på till
komsten af de tre nya femklassiga läroverken i Stockholm, 
Göteborg och Malmö, där under höstterminen undervis
ningen uppehållits af extra lärare, hvilka under vårterminen 
tjänstgjort såsom vikarier, till dess de nyutnämiida ordi
narie kollegerna hunnit tillträda sina befattningar. — Ge
nom de ofvaimämnda läroverkens tillkomst hafva vid de 
femklassiga läroverken jämväl tillkommit tre nya rektors-, 
tre nya tecknings-, tre nya musik- och tre nya gymnastik-
lärarebefattningar. Hvar och en af dessa befattningar har 
sålunda ökats från 22 till 25. — Två särskilda skriflärare-
befattningar hafva tillkommit vid de högre läroverken, 
hvaremot en sådan indragits vid de femklassiga. Såsom 
tabellen närmare utvisar, bestredos i 15 fall två eller flere 
skilda lärarebefattningar af samma person, hvadan antalet 
lärare i verkligheten uppgick till endast 1,328. 

Bland de 179 extra lärarne, hvaraf 10 extra ordinarie 
lektorer, voro 43 icke aflönade af statsmedel, nämligen 7 vid 
Ystads läroverk, hvaraf 4 extra ordinarie lektorer, 1 vid 
Borås och 2 vid Sköfde femklassiga läroverk samt alla 
extra lärarne vid de treklassiga läroverken och pedago-
gierna, hvarvid dock är att märka, at t vid Köpings två-
klassiga pedagogi staten bidrog till afiönande af extra lärare. 

Såsom af tab. 4 framgår, bestredos under läsåret 29 
lärarebefattningar,1 eller en mer än under det närmast 
föregående läsåret, af kvinnor. Följande tabell lämnar en 
öfversikt öfver deras fördelning på de olika läroverks
grupperna samt i ordinarie och vikarierande eller tillför
ordnade. 

Enligt tab. 5 förekommo under läsåret 1902—1903 
194 tjänstledigheter, hvaraf 188 fullständiga och 6 partiella, 
mot 173, hvaraf 164 fullständiga och 9 partiella, under 
närmast föregående läsår. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande hela läsåret, åt
njöts af följande antal: vid de högre läroverken af 1 rektor. 

18 lektorer, 28 adjunkter, 4 tecknings- och 5 gymnastik
lärare; vid de femklassiga läroverken af 6 kolleger, 3 teck
nings-, 3 musik- och 1 gymnastiklärare; vid de treklassiga 
läroverken af 2 kolleger och 1 musiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande en hel termin 
eller hela den ena terminen och en del af den andra, åtnjöts 
af följande antal: vid de högre läroverken af 10 lektorer, 
13 adjunkter, 1 tecknings- och 1 musiklärare; vid de fem
klassiga läroverken af 2 rektorer, 1 kollega, 3 tecknings-, 
1 musik- och 4 gymnastiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande kortare tid än 
en termin, åtnjöts af följande antal : vid de högre läroverken 
af 5 rektorer, 7 lektorer, 17 adjunkter, 4 tecknings-, 1 musik-
och 21 gymnastiklärare; vid de femklassiga läroverken af 
2 rektorer, 3 kolleger, 2 musik- och 14 gymnastiklärare; 
vid de treklassiga läroverken af 2 rektorer, 1 kollega och 
1 musiklärare. 

Partiell tjänstledighet åtnjöts af följande antal: under 
hela läsåret af 2 lektorer och 1 adjunkt; under hela den 
ena terminen af 1 rektor vid femklassigt läroverk och 1 
adjunkt; under kortare tid än en termin af 1 rektor vid 
högre läroverk. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgifves i 117 fall 
(60-6 %) sjukdom eller sjuklighet, i 12 fall annan civil tjänst
göring eller uppdrag i statens tjänst, i 36 fall militär tjänst
göring, i 14 fall ledamotskap af riksdag eller landsting, i 
3 fall vetenskapligt arbete eller resa samt i 12 fall vårdandet 
af enskilda angelägenheter. 

Följande tabell lämnar en öfversikt i procent öfver 
anledningarna till tjänstledighet under de senast förflutna 
fem läsåren. 

Kap. 5. Afgång, befordran och uppflyttning i 
lönegrad. 

Tab. 6 - 8 . 

Under tiden från och med den 1 Maj 1902 till och 
med den 30 April 1903 hafva, såsom tab. 6 närmare ut
visar, genom ordinarie lärares afgång 4 rektors-, 17 lektors-, 
31 adjunkts-, 5 kollega-, 3 teckningslärare- och 3 gymnastik
lärare-befattningar blifvit lediga. 



ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1902—1903. KAP. 5. 7 

Utaf de 4 afgångne rektorerna hade 1 befordrats till 
rektor vid annat. högre och 1 vid annat femklassigt läro
verk samt 2 afgått (pensionerade såsom lektorer). Af de 
17 lektorerna hade 4 befordrats till rektorer och 2 till 
lektorer vid andra högre läroverk samt 1 kallats till adjunkt 
(vid Nya elementarskolan i Stockholm), 1 hade befordrats 
till domprost, 5 hade afgått med pension och 4 aflidit. Af 
de 31 adjunkterna hade 3 befordrats till rektorer vid fem-
klassiga läroverk, 8 till lektorer samt 8 till adjunkter och 
2 till kolleger vid andra läroverk, 5 hade afgått med och 
2 utan pension (hvaraf den ene såsom lektor vid teknisk 
skola), 3 hade aflidit; af de 5 kollegerna hade 1 befordrats 
till rektor vid annat femklassigt läroverk, 1 till adjunkt 
och 1 till kollega vid annat femklassigt läroverk, 1 hade 
afgått med pension samt 1 aflidit. Af de 3 tecknings-
lärarne hade 1 afgått med pension och 2 aflidit. Af de 3 
gymnastiklärarne hade 1 befordrats till gymnastiklärare vid 
högre och 1 vid annat femklassigt läroverk, 1 hade aflidit. 

Följande tablå lämnar en öfversikt öfver de rektors-, 
lektors-, adjunkts- och kollega-befattningar, hvilka under 
hvart och ett af de senast förflutna tio läsåren genom respek
tive lärares afgång blifvit lediga. 

Enligt tab. 7 tillsattes under tiden från och med den 
1 Maj 1902 till och med den 30 April 1903 5 rektorsbe
fattningar vid högre och 5 vid femklassiga läroverk, 23 
lektorsbefattningar, 68 adjunkts- och kollegabefattningar, 
5 teckningslärare-, 4 musiklärare- och 6 gymnastiklärare-
befattningar. 

Såsom af anmärkningarna till samma tabell framgår, 
var medelåldern under ofvannämnda tid för de till första 
ordinarie befattning befordrade lektorerna 35-8 år, för de 
till första ordinarie befattning befordrade adjunkterna och 
kollegerna 38-9 år, för de till första ordinarie befattning-
befordrade teckningslärarne 31.2 år, för de till första 
ordinarie befattning befordrade musiklärarne 30" 5 år samt 
för de till första ordinarie befattning befordrade gymnastik
lärarne 30-8 år. 

Om man för de senast förflutna tio läsåren samman
ställer uppgifterna om de under hvart och ett af dessa 
läsår för första gången befordrade lektorernas samt adjunk
ternas och kollegernas medelålder, erhåller man följande 
öfversikt. 

Af tab. 8 finner man, at t under tiden 1 Juli 1902— 
30 Juni 1903 1 rektor, 30 lektorer, 121 adjunkter och kolle
ger, 3 tecknings-, 4 musik- och 4 gymnastiklärare blifvit 
uppflyttade i högre lönegrad. 

Den i andra lönegraden uppflyttade rektorn var 49 år. 
Hvad angår lektorerna, var medelåldern för de i andra löne
graden uppflyttade 40"7 år, för de i tredje lönegraden upp
flyttade 46-3 år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 48-8 
år samt för de i femte lönegraden uppflyttade 52-4 år. 
Beträffande adjunkterna och kollegerna var medelåldern 
för de i andra lönegraden uppflyttade 38-6 år, för de i 
tredje lönegraden uppflyttade 42-9 år, för de i fjärde löne
graden uppflyttade 48-8 år samt för de i femte lönegraden 
uppflyttade 52-6 år. De i andra lönegraden uppflyttade 
teckningslärarne voro båda 37 år och den i tredje löne
graden uppflyttade 44 år; den i andra lönegraden upp
flyttade musikläraren 40 och medelåldern för de i tredje 
lönegraden uppflyttade 36-7 år; den i andra lönegraden upp
flyttade gymnastikläraren var 36 år och medelåldern för 
de i tredje lönegraden uppflyttade 45.3 år. 

Sammanställas ofvannämnda tal med de fyra närmast 
föregående läsårens, erhålles följande öfversikt. 
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Kap. 6. Utbildningen af lärare. 

Tab. 9 och 10. 

Till genomgående af de vid Högre latinläroverket, 
Södermalms läroverk och Högre realläroverket i Stockholm 
samt vid läroverken i Uppsala och Lund under läsåret 
1902—1903 anordnade profårskurserna för utbildningen af 
lärare i läsämnen hade inom den bestämda tiden anmält 
sig för höstterminen 27 kompetente kandidater, af hvilka 
26 erhöllo hänvisning, och för vårterminen 25, af hvilka 
24 erhöllo hänvisning. 

Följande tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läsåret 1902—1903. 

Af de 26 lärarekandidater, hvilka började sin profårs-
tjänstgöring med höstterminen 1902, var 1 filosofie doktor 
och docent, 10 voro filosofie licentiater, 12 filosofie och 3 

teologie kandidater; af filosofie kandidaterna hade 3 aflagt 
teoretisk teologisk examen. — Af de 24 lärarekandidater, 
hvilka började sin profårstjänstgöring med vårterminen 1903, 
voro 6 filosofie licentiater, 17 filosofie kandidater och 1 
teologie kandidat; af filosofie kandidaterna voro två kvinnor, 
1 hade aflagt såväl teoretisk som praktisk teologisk examen 
och 2 endast teoretisk teologisk examen; teologie kandi
daten hade jämväl aflagt teoretisk teologisk examen. 

Såsom af förestående tabell framgår, afslutades prof-
årstjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1902 af 22 
och med vårterminen 1903 af 26 lärarekandidater. Alla 
hade tjänstgjort under två på hvarandra följande terminer. 

Tab. 9 innehåller uppgift, huru många gånger under 
läsåret 1902—1903 hvart och et t af skolans läroämnen före
kommit bland de ämnen, i hvilka den praktiska profårs-
kursen fullständigt genomgåtts. Det högsta antalet, näm
ligen 38, visar modersmålet; därnäst komma tyska språket 
med 25 samt historia och geografi med 15; lägsta antalen 
visa naturlära och naturalhistoria med 2 hvartdera. 

Huru de lärarekandidater, som under endera af de båda 
terminerna afslutat den praktiska pr of årskursen, haft sina 
profårsämnen grupperade, framgår af följande förteckning. I 
densamma hafva dock sådana ämnen ej upptagits, i hvilka 
af mer tillfällig anledning auskultering, men ingen öfnings-
och profundervisning ägt rum. Likaså har afseende ej blifvit 
fäst vid den alla lärarekandidaterna åliggande skyldigheten 
at t meddela uppgifter för skriftliga uppsatser på moders
målet samt at t rät ta och genomgå desamma. 

Stockholm : 

Latinläroverket: 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, modersmålet, historia, filosofi; 
1 modersmålet, latin, grekiska; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
2 modersmålet, tyska, engelska, historia; 
2 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 latin, grekiska, historia och geografi. 

Södermalms läroverk: 

l kristendom, modersmålet, tyska, historia; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi 
1 modersmålet, latin, tyska, filosofi; 
2 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 modersmålet, historia och geografi; 
2 tyska, engelska, franska, matematik. 

Realläroverket: 

3 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 modersmålet, tyska, geografi, matematik; 
1 modersmålet, historia och geografi, matematik, 
1 geografi, naturlära, naturalhistoria, kemi; 
1 matematik, naturlära, naturalhistoria, kemi ; 
2 matematik, fysik, kemi. 
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Uppsala: 
1 kristendom, modersmålet, grekiska, filosofi; 
1 kristendom, modersmålet, hanska; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, modersmålet, historia, filosofi; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
2 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 matematik, fysik, kemi. 

Lund : 
1 kristendom, modersmålet, latin; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, modersmålet, historia, filosofi; 
1 modersmålet, latin, grekiska; 
1 modersmålet, latin, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, historia; 
1 modersmålet, tysta, geografi; 
1 modersmålet, historia, geografi, filosofi; 
1 matematik, fysik, kemi. 

Beträffande utbildningen af lärare i välskrifning och 
teckning må nämnas, att under läroåret 1902—1903 den för 

teckningslärarekandidater vid Tekniska skolan i Stockholm 
anordnade undervisningen begagnades af 7 manliga och 40 
kvinnliga lärjungar. Af dessa 50 hade 32 (7 manliga och 
25 kvinnliga) redan förra läroåret varit lärarekandidater. 
Fullständiga afgångsbetyg som teckningslärare tillerkändes 
17 kandidater, hvaraf 4 manliga och 13 kvinnliga, af dessa 
erhöllo alla 4 manliga och 11 af de kvinnliga betyg för 
tjänster vid högre allmänna läroverk; alla teckningslärare-
kandidaterna erhöllo betyg i välskrifningens metodik. 

Beträffande utbildningen af lärare i musik är att nämna, 
att vid Kungl. Musikkonservatorium examen för behörighet 
till musikläraretjänst vid allmänt läroverk höstterminen 
1902 aflades af 3 manliga samt vårterminen 1903 äfven-
ledes af 3 manliga lärarekandidater. 

Beträffande utbildningen aj lärare i gymnastik och militär-
öfning ar är att nämna, att vid slutet af undervisningsåret 
1902—1903 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända af
gångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 7 militärer, 
hvaraf vid armén 4 löjtnanter och 2 underlöjtnanter, vid 
flottan 1 löjtnant samt åt 3 civile. 

C. Lärjungar. 

Kap. 7. Lärjungarnes antal och fördelning. 

Tab. 11 och 12. 

Enligt tab. 11 uppgick de närvarande lärjungarnes 
antal under höstterminen 1902 till 18,812, af hvilka 13,974 
(74-3 %) tillhörde de högre, 3,463 (18-4 %) de femklassiga, 
1,142 (6-1 %) de treklassiga läroverken samt 233 (1-2 %) 
pedagogierna. Under vårterminen 1903 utgjorde antalet 
närvarande lärjungar 18,744, utvisande en minskning af 68 
lärjungar mot antalet under höstterminen. 

Sammanställas uppgifterna om antalet närvarande lär
jungar vid de olika slagen af läroverk för höstterminen 
1902 med motsvarande siffror för de nio sistförflutna höst
terminerna, erhålles följande öfversikt: 
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De frånvarande lärjungarnes antal uppgick vid samt
liga läroverken och pedagogierna under höstterminen 1902 
till 72 och under vårterminen 1903 till 58. 

Vid jämförelse för åren 1893—1902 mellan de när
varande lärjungarnes antal och rikets folkmängd erhåller 
man följande öfversikt: 

Af tab. 11 finner man, att utaf de vid allmänna läro
verken och pedagogierna höstterminen 1902 närvarande 
18,812 lärjungarne 8,019 (45-8 %) tillhörde den gemen
samma linien, C,207 (33.0 %) reallinien och 3,986 (21'2 %) 
latinlinien, samt af tab. 12 att utaf de 2,358 under samma 
tid i 6:e och 7:e klasserna närvarande latinarne 1,599 
(67-8 %) tillhörde B-linien (voro icke-greker) och 759 (32.2 %) 
tillhörde A-linien (voro greker). — Sammanställas uppgif
terna hvad angår realister och latinare samt angående 
icke-greker och greker med motsvarande under de närmast 
föregående nio åren, erhålles följande öfversikt: 

Af följande tre tabeller, af hvilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom samtliga årsklasserna, 
ilen andra lärjungarne å de båda linier, hvari klasserna 
\ —7 äro delade, och den tredje latinliniens båda bestånds
delar, icke-greker och greker, inom klasserna 6 och 7, er

håller man en öfversikt öfver den samtidiga frekvensen inom 
de särskilda skolstadierna höstterminen 1902 vid samtliga 
läroverken och pedagogierna. 

Såsom en fortsättning af den öfversikt öfver förändringen 
i skolgenerationernas storlek, som lämnats i föregående be
rättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 
afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läsåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som afse den skolgeneration, hvilken 
höstterminen 1894 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett därunder u t s a t t . 
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Med användande af de understrukna talen i ofvan-
stående tabeller erhåller man följande öfversikter, hvilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an-
gifvande vitaliteten (se berättelsen för läsåret 1884—85, 
sid. 20) hos den skolgeneration, som höstterminen 1894 
befann sig i första klassen. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, att 
då 2:a, 3:e och 4:e klasserna livar för sig hafva större 
antal lärjungar än den l:a, så skulle det vara af större in
tresse att jämföra den öfre 7:e med dessa, än med den l:a, 
samt att det äfven skulle vara af intresse att jämföra dels 
R. 7:2 och L. 7:2 resp. med den första real- och latin
klassen (d. v. s. med R. 4 och L. 4), dels I-G. 7:2 och G. 7:2 
resp. med den första motsvarande afdelningen inom L. 6:i. 
För dylika jämförelsers anställande meddelas följande öf-
versikt. 
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Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i förra 
berättelsen (sid. 11), eller m. a. o. om man från undervis
ningens synpunkt jämför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren 1893/1894-1901/1902 vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren 1804/1805-1902/1903, så finner man, att vitaliteten hos den 
senare öfver hufvud taget och hvad angår realisterna varit 
större, men hos latinlinien, såväl i dess helhet som för 
dess särskilda grenar, icke-greker och greker, varit mindre. 

Slutligen torde böra nämnas, att, såsom af tab. 11 
äfven framgår, genom fullständig brist på lärjungar under 
höstterminen 1902 saknades: Vid Sundsvalls högre samt 
Söderhamns och Vadstena femklassiga läroverk L. 5, hvar-
jiimte, då man vid de treklassiga läroverken fäster afseende 
äfven vid de på enskild väg bekostade klasserna, L. 5 sak
nades jämväl vid Ornsköldsviks läroverk. Med afseende på 
latinliniens båda grenar, B-linien och A-linien (se tab. 12), 
må nämnas, att A-linien saknades i 6:i vid Nyköpings, 
Ystads och Luleå läroverk, i 6:2 vid Strängnäs, Karlskrona 
och Ystads läroverk samt i 7:2 vid Ystads läroverk. — 
Under vårterminen 1903 voro förhållandena i detta hän
seende oförändrade. 

Enligt hvad tab. 12 närmare utvisar, åtnjöto utaf de 
under höstterminen 1902 i 6:e och 7:e latinklasserna när
varande 2,858 lärjungarne 1,599 (67-8 %) undervisning i 
engelska (voro icke-greker) och 759 (32.2 %) undervisning 
i grekiska (voro greker). En öfversikt i procent angående 
förhållandet mellan antalen icke-greker och greker under 
de senast förflutna tio åren är meddelad å sid. 10. 

Af samma tabell finner man jämväl, att utaf de 200 
grekerna i nedre 7:e klassen 147 (73-5 %), men att af de 
165 grekerna i öfre 7:e klassen endast 80 (48'5 ,%') begag
nat sig af den frivilliga undervisningen i engelska språket. 

Kap. 8. Lärjungarnes hälsotillstånd. 

Tab. 13—15. 

Enligt tab. 13 ledo under höstterminen 1902 utaf de 
högre och femklassiga läroverkens lärjungar 778 (4-5 %) 
af bleksot, 737 (4-2 %) af hufvudvärk, 247 (1.4 %) af näs
blod, 1,548 (8-9 %) af närsynthet samt 404 (2-3 %) i mer 
eller mindre grad af döfhet. Närmast föregående höstter
min voro procenttalen respektive 4"7, 4-7, 1.6, 8"8 och 2.5. 

Tab. 14 lämnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke och sjukdomar bland lärjungarne vid de högre och 
femklassiga läroverken under höstterminen 1902. Af den
samma framgår, att antalet insjuknade lärjungar uppgick 
till 4,359 eller 25-o % af de närvarande lärjungarne vid 
ofvannämnda läroverk. Hela antalet sjukdomsfall uppgick 
till 4,983, hvaraf 3,958 vid de högre och 1,025 vid de fem
klassiga läroverken, och antalet sjukdomsfall i olika sjuk
domar till 4,ö58, hvaraf 3,692 vid de högre och 966 vid 
de femklassiga läroverken. Antalet sjukdagar belöpte sig 
till 28,815 hvilket gör 6.6 (förra året likaledes 6.6) sjuk
dagar för hvarje insjuknad lärjunge. Fördelade efter läro
verksgrupper utgjorde antalet sjukdagar vid de högre läro
verken 22,874, hvilket gör 6-7 sjukdagar för hvarje insjuknad 
lärjunge, och vid de femklassiga läroverken 5,941 hvilket 
gör 6-4 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge. Antalet 
aflidne utgjorde 3, hvaraf 2 vid de högre och 1 vid de 
femklassiga läroverken. 

I tab. 15 lämnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna 
under höstterminen 1902. 

I följande sammandrag erhåller man en öfversikt i 
absoluta tal och procent af tabellens hufvudsakliga innehåll. 
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Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
öfversikt. 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1902 medverkat till lärjungarnes fullständiga 
eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna, utvisas 
af följande tabell. 

Om man särskildt tager i betraktande första lmfvudaf-
delningen »Efter läroverk» i tab. 15, finner man högst betyd
liga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom för 
sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Skara 
läroverk ingen af 405 närvarande lärjungar, vid Gäfle läro

verk 4 af 363 (l-i %) och vid Falu läroverk 6 af 324 
(1-9 %), men vid Härnösands läroverk 30 af 240 (15 %) och 
vid Nya elementarskolan i Stockholm 48 af 387 (12-i %); 
hvad angår de femklassiga läroverken visar Lidköpings 
läroverk ingen befriad af 91, Norrtälje läroverk ingen af 78 
och Uddevalla läroverk 1 af 107 (0-9 %'), men Borås läro
verk 31 befriade af 196 (15-8 %). Ett liknande förhållande 
möter äfven med afseende på de till svagrote hänvisade. 
Orsaken till dessa skiljaktigheter ligger utan tvifvel till 
stor del däri, att olika principer vid de olika läroverken 
blifvit följda vid meddelandet af befrielsen. 

I kolumnerna 14 och 28 hafva såsom af »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits re
spektive 58 och 10 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen 
uppgifves för 66 af dem aflägsen bostad och för 2 förbe
redelse för mogenhetspröfning. 

Kap. 9. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 16 och 17. 

Tab. 16 lämnar en öfversikt öfver den stora flyttningen 
vid öfvergången från läsåret 1901—1902 till läsåret 1902— 
1903. Nya elementarskolan i Stockholm har medräknats, 
sedan den under kalenderåret 1897 ännu delvis rådande fria 
flyttningen i dess öfre klasser miniera alldeles upphört. 
Däremot äro pedagogierna fortfarande uteslutna, emedan 
deras klasser ej fullt motsvara klasserna vid de allmänna 
läroverken. 

Enligt tabellens kol. 2 funnos vid slutet af vårterminen 
1902 vid de respektive läroverken 16,195 lärjungar närva
rande i sådana afdelningar, hvarifrån flyttning kunde ske 
inom samma läroverk och å samma linie. Af dessa 16,195 
flyttades enligt kol. 19 vid öfvergången mellan de båda 
nyssnämnda läsåren 13,740 (84'8 %) till klasserna 2—l:2l). 
Af sistnämnda antal crhöllo 10,555 (76-8 %) enligt kol. 10 
flyttningstillstånd vid vårterminens slut och 3,185 (23-2 %) 
enligt kol. 18 sådant tillstånd vid höstterminens början. 
Bland de flyttade öfvergingo med eller utan uppflyttning 
till högre klass 45 (0.3 %) från en linie till en annan. 

Genom sammanslagning af de enligt tabellen vid slu
tet af vårterminen och vid början af höstterminen 1902 
flyttade lärjungarne har erhållits följande procentiska öfver
sikt öfver antalet lärjungar, som enligt tabellen erhållit 
flyttning, hvarjämte i samma öfversikt äfven meddelas upp
gift på det antal terminer, som i medeltal tillbragts i hvarje 
klass. I denna tabell äro ej upptagna de till annan linie 
öfvergångna lärjungarne. 
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Utom ofvannänmda i själfva tabeller upptagna flyttning 
ägde under år 1902 flyttning rum älven vid vårtermins början, 
hvarvid 82 lärjungar erhöllo flyttning, af hvilka 13 öfver-
gingo från en linie till en annan, samt vid hösttms slut, 
hvarvid 2 lärjungar erhöllo flyttning, af hvilka den ene öfver-
gick till annan linie. Således uppgick vid allmänna läro
verken och pedagogierna under hela kalenderåret 1902 
flyttningarnas antal tillsammans till 13,824, af hvilka 59 
(OMS %) inneburo öfvergång från en linie till en annan. 

Af följande tabell erhåller man en öfversikt i procent 
öfver flyttningarna vid olika tider under kalenderåren 
1898—1902, hvarvid under rubriken »å andra tider» inbe
gripas såväl de flyttningar, som ägt rum under själfva ter
minerna som de, hvilka beslutits vid nästföregående höst
terminers dut. 

Tab. 17 lämnar en öfversikt öfver lärjungarnes om
sättning under vår- och höstterminerna 1902 samt under 
den på hvardera terminen följande mellanterminen, med 
undantag däraf, att de på andra tider än vid terminernas 
början före den 1 Februari och den 15 September inskrifna 
lärjunganie ej finnas i tabellen upptagna. Hvad Nya 
elementarskolan i Stockholm beträffar, må här påpekas, att, 

sedan, såsom ofvan är nämndt, den s. k. fria flyttningen 
därstädes numera alldeles upphört, de respektive kolum
nerna i dess omsättningstabell fullkomligt motsvara kolum
nerna i tab. 17. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i tab. 17 finner man, att af de 
lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September till
hörde läroverken, hade flyttats 

enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1901 2 ( 0-o %) 
» » » början » vår-t:n 1902 82 ( 0-6 %) 

» slutet » » » 9,986 (75-6 %) 
» » » början » höst-t:n > 3,145 (23-8 %) 

Summa 13,215 (100 %) 

I de ofvan upptagna antalen flyttade äro ej de lär
jungar inräknade, hvilkas flyttning till annan klass skett i 
sammanhang med öfvergång till annat läroverk, samt ej 
heller de, hvilka eljest afgått med betyg på nöjaktigt genom
gående af den lämnade klassen. 

Antalet inskrifne till och med den 1 Februari under vår
terminen och den 15 September under höstterminen 1902 
uppgick vid samtliga allmänna läroverken och pedagogi
erna enligt kol. 5 och 14 i tab. 17 till 4,294. Dessutom 
inskrefvos under vårterminen efter den 1 Februari 6 samt 
under höstterminen efter den 15 September 18 lärjungar. 
Hela antalet under kalenderåret inskrifne utgjorde således 
4,318 af hvilka 216 (5-o %) inskrefvos under vårterminen 
och 4,102 (95-o %) under höstterminen. Om de inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man, at t i l:a klassen in
skrefvos 2,516, i 2:a 658, i 3:e 332, i 4:e 222 (127 realister 
och 95 latinare), i 5:e 142 (79 r. och 63 1.), i nedre 6:e 
359 (242 r. och 117 1.), i öfre 6:e 56 (38 r. och 18 1.), i 
nedre 7:e 26 (18 r. och 8 1.) samt i öfre 7:e 7 (6 r. och 1 1.). 

Bland det stora antalet i nedre 6:e klassen inskrifna 
utgöres naturligtvis flertalet af sådana, hvilka öfvergått 
från de femklassiga till de högre läroverken. 

Antalet afgånyne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 i 
tab. 17: 

från början af vår-t:n 1902 t. o. m. d. 31 Jan. 19 ( 0-6 %) 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 148 ( 4-1 %) 
under näst följande mellantermin 2,994 (82-5 %) 
från början af höst-t:n t. o. m. cl. 14 Sept. 201 ( 5'5 %) 
fr. o. m. den 15 Sept, till höst-t:ns slut . . . 79 ( 2-2 %) 
under näst följande mellantermin 188 ( 5-2 %) 

Summa 3,629 (100 %) 

Om de afgångne fördelas efter klasser, finner man, 
att ur l:a klassen afgingo 189, ur 2:a 275. ur 3:e 399, ur 
4:e 443 (366 realister och 77 latinare), ur 5:e 937 (748 r. och 
1S9 1.), ur nedre 6:e 275 (182 r. och 93 1.), ur öfre 6:e 150 
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(99 r. och 51 1.), ur nedre 7:e 89 (59 r. och 30 1.) samt ur 
öfre 7:e 872 (354 r. och 518 1.). — Bland de afgångne voro 
naturligtvis många, hvilka endast öfvergingo till ett annat 
läroverk. Särskildt bero de höga talen i 3:e och 5:e klasserna 
till en del på detta förhållande. Af den å sid. 11 med
delade öfversikten öfver förändringen i skolgenerationernas 
storlek framgår, vid jämförelse mellan lärjungeantalen i 
3:e och 5:e klasserna under höstterminen 1901 samt lär
jungeantalen i respektive 4;e och nedre 6:e klasserna under 
höstterminen 1902, att den verkliga minskningen för samt
liga allmänna läroverken och pedagogierna utgjorde 74 
vid öfvergången från 3:e till 4:e samt 597 vid öfvergången 
från 5:e till 6:e klassen. 

Emedan tab. 16 och 17 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, så är det tyd
ligt, att med hänsyn till läroverken såsom ett enda helt 
talen i kol. 3—19 af tab. 16 och i kol. 12 och 13 af tab. 
17 sannolikt äro mycket för låga samt talen i kol. 14, 10 
och 19 af tal). 17 sannolikt ej obetydligt för höga. 

Kap. 10. Mogenhets- och fyllnadspröfning. 

Tab. 18 och 19. 

Vårterminen 1902 anställdes, såsom tab. 18 närmare 
visar, mogenhetspröfning vid alla de 36 offentliga högre lä
roverken samt vid alla de 10 enskilda läroverk, som ägde 
dimissionsrätt. Den skriftliga pröfningen förrättades den 
15, 16, 18, 20, 21 och 22 April. Den muntliga pröfningen, 
som ägde rum på dagarne från och med den 14 Maj till 
och med den 16 Juni, upptog 1 dag vid 6 offentliga och 7 
enskilda läroverk, 2 dagar vid 12 offentliga och 2 enskilda 
läroverk, 3 dagar vid 16 offentliga och 1 enskildt läroverk 
samt 4 dagar vid 2 offentliga läroverk. Tillsammans åt-
gingo således för den muntliga pröfningen 100 examens
dagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifne under-
gingo under dessa 100 dagar 1,007 (mot 989 närmast före
gående år) mogenhets- och 89 (mot 101 1) närmast föregående 
år) fyllnadspröfning. Antalet censorer utgjorde tillsammans 
16. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras antal 
till två vid 11 offentliga läroverk, till tre vid 18 offentliga 
och 10 enskilda, till fyra vid 2 offentliga, till fem vid 4 
offentliga och till sex vid 1 offentligt läroverk. Härvid 
har räknats det högsta antal, som förekommit någon af 
dagarne. 

Höstterminen 1902 anställdes, såsom tab. 19 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig mogenhetspröfning vid 7 
offentliga och 1 enskildt läroverk samt endast skriftlig vid 
5 offentliga. Den skriftliga pröfningen förrättades den 14, 
15, 17, 18, 19 och 20 November. Den muntliga, som ägde 
rum på dagarne från och med den 6 till och med den 16 

December, upptog 1 dag vid 4 offentliga och 1 enskildt 
läroverk, 2 dagar vid 2 offentliga samt 3 dagar vid 1 offent
ligt läroverk. Tillsammans åtgingo således för den munt
liga pröfningen 12 examensdagar. Med frånräknande af de 
alldeles uteblifne undergingo under dessa 12 dagar 79 (mot 
64 närmast föregående år) mogenhets- och 21 (mot 44 när
mast föregående år) fyllnadspröfning. Antalet censorer ut
gjorde tillsammans 5. Med hänsyn till särskilda läroverk 
uppgick deras antal till två vid 4 offentliga och 1 enskildt 
läroverk samt till tre vid 3 offentliga läroverk. 

Af de å tab. 18 och 19 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetspröfningen » erhåller man följande tabel-
lariska öfversikt för hela kalenderåret. 

Vid mogenhetspröfningen år 1902 underkände och 
godkände. 

Anm. Bland de i föregående tabell upptagna absoluta talen förekomma 

åtskilliga dubbelräkningar, emedan många af de i höstterminens pröfning del

tagande redan förut bevistat vårterminens-

Den censorerna gifna rättigheten att i strid med exami-
natorernas uttalade mening förklara en examinerad vara 
icke mogen tillämpades i 12 fall, nämligen med afseende på 
4 lärjungar vid offentliga läroverk, 4 lärjungar vid enskildt 
läroverk och 4 privatister. 

I följande tabell äro lärjungarne fördelade efter de 
betyg de erhållit vid den skriftliga pröfningen i moderomålet. 
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Antalet af dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd», 
utgjorde således bland de offentliga läroverkens realister 
40 % ocli bland samma läroverks latinare 55 %. Det före
gående året voro motsvarande procenttal 42 och 53. 

Enligt censorernas berättelser öfver verkställd mogen-
hetspröfning under år 1902 erhåller man följande öfversikt, 
som utvisar huru många lärjungar hade skrifvit öfver hvart 
och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, 
och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt änme utdelade. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm. 1 lärjunge vid offentligt läroverk och 17 privatister skrefvo tyska 
i stället för franska; 1 lärjunge vid off. lurov. skref tyska i stället för engelska; 
3 lärjnngar vid off. lärov. och 1 priv. skrefvo både tyska, engelska och franska. 
Efter att hafva deltagit i den skriftliga pröfuingen i modersmålet uteblefvo 
2 privatister från skrifningen i matematik och 3 från skrifoingen i fysik. 



ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1902—1903. KAP. 10. 17 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm. 1 lärjunge vid offentliga läroverk och i privatister skrefvo tyska 
i stället för franska; 6 lärjungar vid offentl. lärov. och 2 privatister skrefvo 
både tjska och franska. Efter att hafva deltagit i den skriftliga pröfningen i 
modersmålet nteblefvo 1 lärjunge vid offentl. lärov. och 3 privatister från den 
franska skrifningen och 2 privatister från skrifningen i matematik; 1 privatist 
skref endast i modersmålet och franska. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid pröfningen 
godkände, voro följande. 

Bland de godkände voro 60 flickor, hvaraf 16 realister 
och 44 latinare. Alla vid den muntliga pröfningen god
kände tillhörde statskyrkan, med undantag af 12, hvilka till
hörde den mosaiska trosbekännelsen (däribland 1 flicka), 
samt 1, som tillhörde den romersk-katolska trosbekännelsen. 

Af de i muntliga pröfningen godkände 198 grekerna 
examinerades 54 lärjungar vid offentliga läroverk och 2 
lärjungar vid enskildt läroverk jämväl i engelska språket. 

Enligt tab. 17 funnos den 1 Februari 1902 i öfre sjunde 
klassen vid de offentliga läroverken 354 realister och 525 
latinare eller tillsammans 879 lärjungar. Till undergående 
af mogenhetspröfning vårterminen 1902 anmälde sig enligt 
tab. 18 c) 877 af nämnde lärjungar, hvaraf 353 af realisterna 
och 524 af latinarne. Bland dessa blefvo 830 förklarade 
mogne, hvaraf 334 realister och 496 latinare; af de senare 
tillhörde 337 latinlinien utan grekiska och 159 latinlinien 
med grekiska. — Samtliga de till undergående af mogen
hetspröfning under höstterminen 1902 enligt tab. 19 c) 
anmälde 18 lärjungarne, hvaraf 7 realister och 11 latinare, 
voro anmälde redan till vårterminens pröfning. Af dessa 
18 blefvo 16 förklarade mogne, hvaraf 7 realister och 9 
latinare; bland dessa senare tillhörde 7 latinlinien utan 
och 2 latinlinien med grekiska. — Af de offentliga läro
verkens under år 1902 såsom mogne förklarade 846 lärjungar 
tillhörde således 341 (40'3 %) reallinien, 344 (40-7 %) latin
linien utan och 161 (19-o %) latinlinien med grekiska. 

De vid mogenhetspröfningen 1902 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 
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Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga läro
verken voro enligt ofvanstående beräkning 20 under, 206 i 
och 620 öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne 
vid de enskilda läroverken äro 3, 6 och 99 samt för pri-
vatisterna 5, 9 och 65. Dock må med afseende på lär
jungarne vid de offentliga läroverken erinras därom, att till 
följd af läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de öfverårige, 
ehuru de i själfva verket befinna sig i normalåldern (jfr 
berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 

Följande tabell lämnar såväl för de särskilda läroverken 
som för de olika larjungekategorierna en öfversikt öfver 
de under åren 1898—1902 vid mogenhetspröfningen god
kändes medelålder. 

För den fyllnadspröfning, som anställdes i sammanhang 
med mogenhetspröfningen vår- och höst-terminen 1902, finnes 
redogjordt å tab. 18 och 19. Ur där meddelade uppgifter 
erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

I ofvanstående tabell förekomma, såsom af anmärk
ningarna under tabellerna framgår, åtskilliga dubbelräk
ningar. — Skillnaden mellan antalet af de anmälde och 
antalet af de godkände utgjordes af 9 från den skriftliga 
och 26 från den muntliga pröfningen helt och hållet ute-
blifne, af 1 som uteblef efter att hafva deltagit i endast 
en del af den skriftliga pröfningen samt af 21 i den skrift
liga och 9 i den muntliga pröfningen underkände. 
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Kap. 11. De afgångnes tillämnade lefnadsbanor. 

Tab. 20. 

Enligt tab. 20 afgingo under kalenderåret 1902 från 
de allmänna läroverken och pedagogierna utan godkänd 
mogenhetsprövning 2,783 lärjungar, af hvilka 35 genom döden. 
Bland de 902 i kolumn 2 uppförda öfvergingo de allra 
flesta eller 855 endast från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverken. Af de öfriga 47 gingo 10 till 
folkskolelärareseminarium eller seminarium, 3 till folkhög
skola, 2 till borgarskola, 30 till folkskola och 2 till läro
verk i utlandet. 

Hvad angår de i kolumn 12 upptagna lärjungarne 
finnes för 17 bland dem uppgifvet, att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 34 (skilsmässa från läroverket på grund 
af för lång tid i klassen), för 5 att på dem tillämpats läro
verksstadgans § 38 (skilsmässa från läroverket på grund af 
uteblifvande utan anmäldt giltigt förfall mer än två veckor 

efter terminens början), för 23 att de afgått på grand af 
sjukdom eller sjuklighet, för 50 att de afgått >till hemmet». 

Af de från högsta klassen vid de femklassiga läro
verken under kalenderåret 1902 afgångne 327 realisterna 
erhöllo 239 eller 73-1 % (närmast föregående år 68-6 %) samt 
af de från samma klass under samma tid afgångne 76 la
tinarne 68 eller 89.5 % (närmast föregående år 92" i %) full
ständigt afgångsbetyg. 

Hela antalet efter godkänd mogenhetspröfning afgångne 
uppgick enligt tabellens senare afdelning till 846. Af dessa 
afgingo 292 (34.5 %) till universitet eller enskild högskola, 
98 (11-6 %) till tekniskt läroverk, 31 (3-7 %) till landtbruk 
eller skogsskötsel, 7 (0.8 %) till fabriks- eller handtverks-
rörelse, 102 (12M %) till handelsyrket, 88 (10-4 %) till civila 
tjänstemannabanor utan universitetsexamina, 137 (16.2 %) 
till militäryrket, 73 (8-6 %) till apotekare-, tandläkare-
och veterinäryrket eller andra (i anmärkningarne under 
tabellen särskildt omnämnda) lefnadsbanor samt 18 (2-i %) 
utan att lämna närmare uppgift om tillämnad lefnadsbana. 
Af dessa sistnämnda 18 hade dock 7 uppgifvit, att de äm
nade ägna sig åt »praktisk verksamhet». 

D. Ekonomiska förhållanden. 
Kap. 12. Donationer till läroverken. 

Arsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i följande tabell. Vid ut
arbetandet af denna tabell och de motsvarande i föregående 
berättelser har iakttagits att endast medräkna de donationer, 
hvilkas afkastning anslagits till stipendier, premier eller 
understöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, men icke så
dana, som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande af materiel), 
att vid beräkningen ej medtaga löften eller testamentariska 
förordnanden om framdeles utfallande donationsbelopp samt 
att ej medräkna tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet 
utdelas såsom premier eller understöd åt lärjungarne, och 
ej heller andra till premie- och fattigkassorna lämnade 
gåfvor, hvilka ej synas hafva blifvit kapitaliserade. 

Om man sammanställer slutsumman i den här ofvan 
befintliga tabellen med de motsvarande i föregående berät
telser, erhåller man följande öfversikt öfver de donations
medel, hvilka för de angifna ändamålen under de i dessa be
rättelser behandlade perioderna kommit läroverken till godo: 

Kap. 13. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1901 års riksdag upprättade riksstaten för år 1902, är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var i 1901 års riksstat å ordinarie stat under titeln »Anvis
ning i kontant» uppfördt ett belopp af 3,059,361 kronor. 
Härtill lades i riksstaten för år 1902 ett belopp af 225,000 
kronor. Denna tillökning uppkom sålunda, att, med an
ledning1 af Kungl. Maj:ts därom gjorda framställningar 1901 
års Riksdag dels beviljade ett årligt anslag af 195,000 kronor 
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till inrättande af 15 nya lektorsbefattningar och 65 nya ad
junktsbefattningar på en särskild, för de allmänna lärover
ken gemensam stat, dels ock ökade anslaget till extra arf-
voden åt gymnastiklärare samt till anskaffande af ammunition 
för målskjutning m. m. med 30,000 kronor eller från 34,000 
kronor till 64,000 kronor. Hela reservationsanslaget enligt 
riksstaten för år 1902 uppgick sålunda till 3,284,361 kronor. 

Utom detta för de allmänna läroverken afsedda reser
vationsanslag finnes äfven sedan år 1895 bland de ordinarie 
anslagen uppfördt ett förslagsanslag å 5,000 kronor till 
understöd åt extra ordinarie lärare vid allmänna läroverken 
under förfall på grund af sjukdom. 

I ofvannämnda reservationsanslag ingå (jfr berättelsen 
för läsåret 1891—92, sid. 44) tre belopp, för hvilka, såsom 
fortsättning af förut meddelade uppgifter, här må närmare 
redogöras. För det första ingå däri, såsom nämnts, 30,500 
kronor »till praktisk utbildning af blifvande lärare vid de 
allmänna läroverken». Genom Kungl. bref af den 4 Juli 
1902 anordnades af detta belopp 14,930 kronor till arfvoden 
åt profårsföreståndare och biträdande lärare samt genom 
Kungl. bref af den 23 Januari 1903 14,415 kronor för 
samma ändamål. Utgifterna för år 1902 utgjorde således 
tillsammans 29,345 kronor. — För det andra ingå i reser
vationsanslaget 6,000 kr. »till resestipendier åt lärare i 
främmande lefvande språk», hvilken summa genom Kungl. 
bref af den 25 April 1902 fördelades i 9 resestipendier, 
nämligen 6 å 750 kronor och 3 å 500 kronor. — För det 
tredje ingå i reservationsanslaget 4,000 kr. »till reseunder
stöd åt lärare vid de allmänna läroverken, särskildt vid de 
läroverk, där profårskurs är anordnad», af hvilket belopp 
genom sistnämnda Kungl. bref anordnades 1 resestipendium 
å 1,000 kronor och 4 å 750 kronor. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 20) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1901 års 
slut ingen reservation; ej heller vid 1902 års slut förefanns 
någon reservation. 

Riksstaten för år 1902 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken och pedagogierna : 

1) Till tillfällig löneförbättring åt lärarne vid 
allmänna läroverken och pedagogierna Kr. 469,725 

2) Till arfvoden åt extra och vikarierande 
ämneslärare vid de allmänna läroverken ... » 60,000 

3) Till anskaffande af vapen och materiel för 
militäröfningarne vid de allmänna läroverken » 113,000 

Summa Kr. 642,725 

Det förstnämnda af dessa tre anslag var i riksstaten 
för år 1901 upptaget till 429,725 kronor, det andra till 
150,000 kronor. Förändringen af dessa anslags belopp stod 
i direkt sammanhang med Riksdagens bifall till Kungl. 
Maj:ts ofvanberörda förslag om inrättande af 15 nya lektors
befattningar och 65 nya adjunktsbefattningar. Det tredje 
anslaget är nytt och uppkom genom Riksdagens bifall till 

Stockholm den 29 Juni 190'.. 

Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning. Såsom i förra 
berättelsen (sid. 20) är omnämndt, företedde det första af 
förenämnda anslag vid 1901 års slut en reservation af 
37,494 kronor 59 öre, hvilken reservation vid 1902 års slut 
ökats till 59,648 kronor 60 öre. Af såväl det andra som 
det tredje anslaget voro hvarken vid 1901 eller 1902 års 
slut några medel reserverade. Däremot förefanns å det 
extra ordinarie anslag af 189,000 kronor, som i 1900 års 
riksstat upptagits till betäckande af brist å det gemensamma 
reservationsanslaget till de allmänna läroverken, vid slutet 
af hvartdera af åren 1900—1902 en reservation af 3,872 
kronor 25 öre. 

Ställningen i den utom statsregleringen och rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda utgifter, 
utvisas för år 1902 af följande sammandrag. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läs
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk än de egentliga peda
gogierna, är i riksstaten för år 1902, sedan 1899 års riks
dag på Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning lämnat 
sitt bifall till uteslutande därur af det under rubriken »fri
heter och kyrkotionde» uppförda beloppet, 1,010 kronor, 
sålunda sammansatt. 

Med afseende på fördelningen af ofvanstående ordinarie 
anslag är att nämna, att på de egentliga pedagogierna är 
för år 1902 enligt Statskontorets s. k. statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant», utom 4,949 kronor 44 öre, men 
ej den andra posten. 

Clas Gustafsson. 
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Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1902—03. 

a. Höstterminens början. b. Höstterminens slut. 

c. Vårterminens början. d. Vårterminens slut. 

Anm. Ystads läroverk, ehnrn enligt stat tillhörande de femklassiga läroverken, är här och i följande tabeller på i texten antydda grunder fördt till de 
högre läroverken. 

Tab. 2. Fridagar läsåret 1902—03. 
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Tab. 3. Läraretimmar för vecka i läsämnen höstteminen 1902. 

Stockholm: Nya elementarskolan: Da latinska språkets stndiom vid Ny» 
elementarskolan inträder fönt i des» 6:e kiws, haffa »11» timmarne för klass 4 
och 6 förts i kol. 4. — Hudiksvall: Kol. 10: Dessntom lärjungarne i L. 

6:1 B undervisade (i engelska) 9 t:r tills, med R. 4 och lärjnngarne i L. 6:5 B 
undervisade (likaledes i engelska) 3 t.r tills, med R. 5; dessa 6 t:r äro förd» 
till kol. 4. 
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Tab. 3 (forts.). Läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1902. 

Borås: Kol. 4 : Här äro inräknade 29 t:r för R. 6: i ; dessa 29 t:r äro i sam
mandragstabellen här nedan förda till kol. 8. 

Sköfde: Kol. 3—5: I kol. 3 äro inräknade 15 t:r for R. 6:1 och L. 6:1 gemen
samt, i kol. 4 14 t:r för R. 6:1 och i kol. 5 15 t:r för L. 6:1; dessa 44 t:r 
äro i sammandragatabellen här nedan förda till resp. kol. 7, 8 och 9. 

Söderköping: Kol. 6: Dessutom kl. R. 4 undervisad 1 t:e tills, med kl. 3 (i 
matematik) och kl. R. 5 1 t:e tills, med ki. 1 (i samma ämne); dessa 2 
timmar äro förda till kol. 2. 

Vimmerby : Kol. 6 : Dessutom kl. R. 4 undervisad 1 t:e tills, med kl. 3 (i mate
matik), samt kl. R. 5 1 t:e (i modersmålet) tills, med kl. 1 och 1 t:e (i mate
matik) tills, med kl. 2; dessa 3 t:r äro förda till kol. 2. 

Alingsås: Kol. 4: Här äro inräknade 28 t:r för R. 6:1; dessa 28 t:r äro i sam
mandragstabellen här nedan förda till kol. 8. — Kol. 6: Dessntom kl. 5 
undervisad 1 t:e tills, med kl. 3 (i matematik), hvilken timme förts till 
kol. 2, och kl. R. 6:1 1 t:e tills, med kl. 4 (i samma ämne), hvilken 
timme förts till kol. 4. 

Askersund: Kol. 6: Dessutom kl. 4 undervisad tills, med kl. 3 1 t:e (i moders
målet), samt 1 t:e (i tyska); dessa 2 t:r äro förda till kol. 2. 

Ängelholm: Kol. 6: Dessutom kl. 5 undervisad 2 t:r (i franska) tills, med 
kl. 1 (i matematik); dessa timmar äro förda till kol. 2. 

Filipstadi Kol. 6: Dessutom kl. L. 5 undervisad 1 t:e (i latinsk skrifning) tills, 
med kl. 3 (i historia); denna timme är förd till kol. 2. 

D. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 
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Tab. 4. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1902—03. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade Bro ej i sifferkolumnerna 
skilda. — * Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — ') Däraf 
2 fr. o. m. den 1 januari 1902, jämlikt K. Br. af den 28 jnni 1901. — J) Däraf 

7 fr. o. m. den 1 januari 1902. — a) Däraf 1 e. o. lektor. — 4) 1 ord. och 
1 biträd., aflönad af statsmedel. — 5) 1 ord. och 1 biträd. — 6) Skriflärare. — 
7) Däraf 1 fr. o. m. den 1 jannari 1902. — 8) Däraf 5 fr. o. m. den 1 januari 
1902. — 9) Däraf 4 fr. o. m. den 1 januari 1902. — 10) Däraf 2 e. o. lek
torer. — 11) Skriflärare (äfven skriflärare vid Stockholms h. latinläroverk.) — 
12) Undervisningen har bestridts af Gymn. Centralinstitutet; 1 hufvudlärare (där
jämte ord. vid Stockholms högre latinläroverk) och 2 biträdande med tills. 12 t:r 
i veckan äro här räknade som 2. — 13) 1 ord. och 1 kvinnlig biträd., aflönad af 
statsmedel. — I4) Däraf 1 e. o. lektor; dessutom 1 biträd. lärare med 4 t:r i 
veckan. — 15) En af adjunkterna ord. musiklärare. — 16) Däraf 6 fr. o. m. den 
1 januari 1902. — 17) Däraf 4 e. o. lektorer, hvilka jämte 3 af eitra lärarne 
voro aflönade af staden. — 18) Däraf 3 fr. o. m. den 1 jannari 1902. — 
19) Därjämte bitr. teckningslärare vid Stockholms h. latinläroverk. — 20) Gymn. 
Centralinstitntet. — 21) Dessutom 1 timlärare med 7 t:r i veckan. — 22) Där
jämte biträd, teckningslärare vid Stockbolms h. realläroverk. — 23) Samme 
lärare som vid Östermalms läroverk. — 24) Däraf 1 aflönad af staden. — 25) 
1 extra lärare och 1 timlärare med 12 t:r i veckan aflönade af staden och 
stadens sparbank. — 26) Därjämte skriflärare vid Göteborgs realläroverk. 
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Tab. 4 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1902—03. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade äro ej i sifferkolumnerna 
skilda. — * Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — ' ) Aflönad af 
donationsmedel och 9taden. — 2) En af kollegerna t. f. gymnastiklärare. — 
) Åfiön. af staden. — 4) T. f. rektor t. f, gymnastiklärare; dessntom en biträ

dande gymnastiklärare. — 5) Aflönad af staden; dessutom 1 timlärare med 11 
fcr i veckan, äfvesledes aäönad af staden. — 6) 1 ord. musiklärare och 1 
biträd., tillika t. f. teckningslärare, med tills. 6 t:r i veckan, äro här räkuade 
som 1. — ' ) 1 timlärare med 18 t:r i veckan, aflönad af staden och stadens 
sparbank. — s) Samma person t. f. lärare i teckning och gymnastik. — 9) 2 
extra lärare och 1 timlärarinna med 12 fcr i veckan, aäönade af staden. — 10) En 
af kollegerna t. f. teckningslärare. — 11) Aflönade af stadens sparbank.. — 12) 
T. f. rektor t. f. musiklärare. — 13) T. f. rektor t. f. teckningslärare. — 14) Af
lönad af staden och stadens sparbank; dessutom en timlärare med 9 t:r i veckan. 
— 15) Aflön. af staden och stadens sparbank. — 16) Aflöuade af köpingen. — 
17) 2 af dessa aflöuade af staden och 1 af stadens sparbank. — 18) En af eitra-
lärarne t. f. musiklärare. — 19) Aflönade af statsmedel och af staden; dessutom 
en timlärare med 9 t:r i veckan. — 20) T. f. föreståndaren och extra läraren 
hafva undervisat i teckning. — 21) Undervisningen i sång åligger stadens kantor; 
från och med år 1898 uppbär han dock därför af staden ett mindre arfvode. — 
22) Extra läraren har undervisat i gymnastik. 

F. Sammandrag efter läroverksgrupper. 
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Tab. 5. Tjänstledigheter läsåret 1902—03. 

Tab. 6. Ordinarie lärarebefattningar, som blifvit lediga under tiden 
1 Maj 1902—30 April 1903. 

Tab. 7. Befordringar under tiden 1 Maj 1902—30 April 1903. 

Anm. till tab. 5. I tabellen äro ej inräknade de fal!, då en lärare varit 
tjänstledig för uppehållande af annan lärarebefattning eller rektorsbefattning vid 
allmänt läroverk eller pedagogi. F = fullständig tjänstledighet, P = partiell 
tjänstledighet. I kol. A upptagas sådana tjänstledigheter, som omfattat hela 
läsåret, i kol- B sådana, som omfattat en hel termin eller hela den ena ter
minen och en del af den andra, samt i kol. C sådana tjänstledigheter, som om
fattat kortare tider än en termin. — ') Omfattade kortare tid än en termin. — 
2) Båda tjänstledigheterna omfattade hela läsåret. — 3) Den ena tjänstledig
heten omfattade hela läsåret och den andra hela den ena terminen. — 4) Om
fattade hela den ena terminen. 

Anm. till tab. 6. Hvarken i afgångs- eller befordringstabellen är upptagen 
en musiklärare rid femklassigt läroverk, som på begäran erhöll afsked från sin 
befattning från den 1 Sept. 1902, men nästan omedelbart därefter sökte och 
erhöll densamma tillbaka. — I tabellen förekommer en dnbbelräkning, i det att 
en person, bvilken tjänstgjorde vid samma läroverk både såsom adjunkt och 
teckningslärare under här ifrågavarande period afgick med pension såsom adjunkt 
orh kort tid därefter afled- — ') Befordrad till rektor vid annat högre läro
verk. — 2) Däraf 4 befordrade till rektorer och 2 till lektorer vid andra högre 
läroverk samt 1 kallad till adjunkt. — 3) Befordrad till domprost. — 4) Däraf 
3 befordrade till rektorer vid femklassiga läroverk, 8 till lektorer samt 8 till 
adjunkter o. 2 till kolleger vid andra läroverk. — 5) Den ene af dem till lektor 
vid teknisk skola. — 6) Befordrad till rektor vid annat femklassigt läroverk. — 
7) Däraf 1 befordrad till rektor vid annat femklassigt läroverk, 1 till adjunkt 
och 1 till kollega vid annat läroverk. — 8) Däraf 1 befordrad till gymnastik
lärare vid högre och 1 vid annat femklassigt läroverk. 

Anm. till tab. 7. Då, sedan lärareprofven genom K. kang. den 31 Dec. 
1900 blifvit fakultativa, det inträffat att samme lärare under här ifrågavarande 
tidrymd sökt och erhållit två, ja t. o. m. tre befattningar, har han ej upptagits 
såsom befordrad till alla dessa befattningar, utan endast till sådan befattning, 
där han verkligen trädt i tjänstgöring- — På grund af K. brefvet den 12 Juni 
1882 få läraretjänster vid treklassiga läroverk och pedagogier tillsvidare ej be-
sättas med ordinarie inn«hafvare. — ' ) Däraf l från rektorsbefattning vid annat 
högre läroverk och 4 från lektorsbefattningar. — 2) Däraf 2 från lektorsbefatt

ningar och 8 från adjunktsbefattningar vid annat läroverk. — 3) Af de första gån
gen till ord. befordrade lektorerna voro två fil. dokt. enl. 1870 åra ex.-stadga och 
nio enl. 1891 års ex.-stadga; två voro teol. kand.; fem af fil. dokt. voro do
center; alla hade genomgått profår. Med afs. på åldern voro: en 32 år, sex 
34, en 35, en 36, en 37, en 39, en 40 och en 43 år. — 4) Däraf 1 från lek
tors-, 8 från adjunkts- och 1 från kollegabefattning. — 8) Af de första gången 
till ord. befordrade adjunkterna voro fem fil. dokt. enl. 1870 års ex. stadga (däraf 
en jämväl docent), fyra fil. dokt. enl. 1891 års ex.-stadga, tre fil. lic. enl. 1870 
års och sex enl. 1891 års ex.-stadga samt tjugufyra fil. kand. enl. 1870 och 
två enl. 1891 års ex.-stadga. Af fil. kand. enl. 1870 års ex.-stadga var 
en teol. kand. och prästvigd, två hade afiagt teor. och prakt. teol. ex. och 
voro prästvigde, en hade afiagt teor. och prakt. teol. ex. samt en teol. fil. 
ex.; af fil. kand. enl 1891 års ex.-stadga hade en afiagt teor. o. prakt. teol. ex. 
och var prästvigd, en hade afiagt teor. teol. examen. Alla hade genomgått prof
år. Med afs. på åldern voro: en 28 år, en 29, en 31, en 33, sex 34, tre 35, 
fem 36, sju 37, två 38, en 39, två 4u, två 41, tre 42, två 43, två 41, en 45, 
en 47, en 48, en 50 och en 51 år. — 6) Båda hade vid Tekniska skolan i Stock
holm aflagt teckningslärareexamen; med afs. på åldern var en 33 och en 36 ar. — 
T) Från gymnastiklärarebefattning vid femkl. läroverk. — 8) Däraf 1 från rek-
torsbef. vid annat femkl. läroverk, 3 från adj.- och 1 från kollega-bef. — 9) Däraf 
2 från adj.- o. 1 från koll.-bef. — 10) Af de första gången till ord. befordrade 
kollegerna var en fil. dokt. enl. 1891 års och en fil. lic. enl. 1870 års ex.-stadga, 
åtta voro fil. kand. enl. 1870 års och en enl. 1891 års ex.-stadga. Alla hade 
genomgått profår. Med afs. på åldern voro: en 31 år, en 35, en 38, två 39, en 
40, två 42, en 43, en 50 och en 53 år. — 11) Alla hade vid Tekn. skolan i 
Stockholm aflagt teckningslärareexamen; med afs. på åldern voro-, en 23, en 30 
och en 34 år. — 12) Alla hade vid Musikkonservatorinm aflagt organist-, kyrko
sångare- och musiklärare-ex. ; två dessutom nmsikdir. ex.; med afs. på åldern 
voro: en 26, en 28, en 30 och en 38 år. — l3) Från gymnastiklärarebef. vid 
annat femkl. läroverk. — 14) Alla hade vid Gynm. Centr.-inst. aflagt instruk
törs-, gymnastik-lärare- och sjukgymnast-ex.; tre voro löjtnanter; med afs, på 
åldern voro: en 26 år, en 28, en 32 och en 37 år. 
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Tab. 8. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad under tiden 
1 Juli 1902—30 Juni 1903. 

Anm. 1. Åldern är utan hänsyn till månad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelsearet och det år, i hvilket intr&desdagen infallit. 

Anm. 2. Tiden för inträdet i den nya lönegraden är räknad från och med 
den 1 Januari 1903, utom för rektorn, som uppflyttades fr. o. m. den 1 Augusti 
1902. samt för 1 lektor och 30 till adjunkter eller kolleger utnämnde, hvilka 
på grnnd af särskilda Kungl. bref börjat uppbära lön fr. o. m. tillträdet af sina 
befattningar, lektorn i tredje lönegraden, 24 af adjunkterna eller kollegerna i 
andra och 6 i tredje lönegraden. 

Anm. .1. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro inräknade 
2 rektorer sid högre läroverk och bland de uppflyttade adjunkterna 2 rektorer 
vid femklassigt läroverk, hvilka under den ofvannämnda tidrymden blifvit, de 
förre i egenskap af lektorer uppflyttade: 1 i andra och 1 i fjärde lönegraden 
samt de senare i egenskap af adjunkter uppflyttade i fjärde lönegraden. — En 
dubbelräkning förekommer, i det att en adjunkt under här ifrågavarande period 
uppflyttades i såväl andra som tredje lönegraden. 
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Tab. 9. Läroämnen, hvari profårskurs genomgåtts under läsåret 1902—03. 

Tab. 10. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarekandidaterna under den 
praktiska profårskursen läsåret 1902—03. 

a) För dem som slutade höstterminen 1902. 

b) För dem som slutade vårterminen 1903. 

Anm. I ofvanstående tabell äro, l i i o n af tabellen» uppställning framgår, 
medräknade endast sådana lärarekandidater, favilka under bär ifrågavarande läsår 

afslntat sitt profår efter att hafva tjänstgjort nnder två på hvarandra följande 
terminer. 



11* 

Tab. 11. Lärjungarnes antal läsåret 1902—03. 

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknats på grand af läroverkets orga
nisation är betecknad t med —; att däremot en klass saknats genom brist på 
lärjungar är betecknadt med 0. — *) Af dessa tillhörde 4 den s. k. prak
tiska afslntningskUssen. — ') Dessutom 1 frånvarande. — s ) Dessutom 2 från

varande. — 3) Dessutom 4 frånvarande. — 4) Dessutom 3 frånvarande. — 
5) Dessutom 6 frånvarnnde. — 6) Dessutom 9 frånvarande. — 7) Dessutom 5 
frånvarande. 
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Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1902—03. 
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Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1902—03. 

F. Sammandrag för höstterminen 1902. 

G. Sammandrag för vårterminen 1903. 
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Tab. 12. Särskild fördelning höstterminen 1902 af de närvarande lärjungarne 
i 6:e och 7:e latinklasserna. 

Anm. Att en afdelning »»knäs af brist på lärjungar är (för grekerna 
7:e klassen dock endast i snmmationskolumnerna) betecknadt med 0; att 

däremot en afdelning saknas på grand af läroverkets organisation är betecknadt 
med —• 
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Tab. 13. Lärjungarnes hälsotillstånd höstterminen 1902. 
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Tab. 14. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1902. 
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Tab. 15. Antal lärjungar höstterminen 1902, som icke deltagit i gymnastiköfningarne 
eller som hänvisats till svagrote. 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1902, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1902, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 
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Tab. 16. Lärjungarnes flyttning år 1902 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 
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Tab. 16 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1902 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

Anm. Utom den i tabellen upptagna stora flyttningen vid öfvergången 
från ett läsår till ett annat ägde under kalenderåret 1902 vid några läroverk 
flyttning mm äfven vid vårterminens början, hvarvid 82 lärjungar erhöllo flytt
ning. Efter att hafva tillhört närmast föregående klass en termin flyttades 54, 
nämligen 23 till klass 2, 14 till kl. 3, 6 till E. 4, 1 till L. 4, 2 till R. 5, 2 
till L. 5, 1 till L. 6:1 B, 1 till L. 6:1 A, 1 till R. 6:2, 1 till h. 6:2 B, 1 
till R. 7:2 och 1 till Ii. 7:2 B; efter att hafva tillhört närmast föregående 
klass två terminer flyttades 3, nämligen 1 till kl. 3, 1 till L. 4 och 1 till 
R. 5; efter att hafva tillhört närmast föregående klass tre terminer flyttades 11, 

nämligen 1 till kl. 3, 2 till L. 4, 2 till R. S, 1 till R. 6:1, 1 till L. 6:2 B, 
1 till L. 6:2 A, 1 till L. 7:1 B och 2 till R. 7:2; efter att hafva tillhört när
mast föregående klass fyra terminer flyttades 1 till K. 6:2. Kran en linie till 
en annan öfvergingo vid nyssnämnda tidpunkt 13 lärjungar, namliïen 1 till R. 
4, 2 till R. 5, 1 till R. 6:1, 1 till L. 6 a B, 1 till L. 6:1 A, ä till R. 6:2, 1 till 
L. 6:2 A och 1 till R. 7:1. —Jämlikt beslut vid slutet af höstterminen 1901 
flyttades 2 lärjungar, hvaraf den ene till R. 7:1 efter att hafva tillhört närmast 
föregående klass tre terminer, och den andre öfvergick till h. 6:1 A frän B-
linieu i samma klass. 
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Tab. 17. Lärjungarnes omsättning år 1902. 
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Tab. 17 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1902. 

Anm. 1. Då i kolumnerna 8 och 17 endast sådana lärjungar böra Tara 
upptagna, hvilka i förtid under terminens lopp afbrutit sin skolgång, hafva där
ifrån till resp. kol. 9 och 18 öfverförts, dels alla efter mogenhetspröfning afgångne 
lärjungar, äfven om mogenhetsprövningen vid vissa larov. inträffat före årsei-, dels, 
savidt sig göra låtit, alla de lärjungar, hvilka i ofri g t afgått vid terminens slnt. 

Anm. 2. Utom i tabellen upptagna nyin skri fna lärjungar, hvilka alla în-
skrefvos t. o. m. den 1 Febr. nnder vårt:n och t. o. m. den Ï5 Sept, under 
hösttiu, inskrefvos under vårt:n efter d. 1 Febr. 6 lärjungar, af hvilka 2 i kl. 1, 
2 i kl. 2 och 2 i kl. 3, samt under höstt-.n efter den 10 Sept. 18 lärjungar, af 
hvilka 7 i kl. 1, 3 i kl. 2, 1 i kl. 3, 2 i R. 4, 2 i R. 5, 2 i R. 6:1 och 1 i R. 7:2. 
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Tab. 18. Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1902. 
a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 
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Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1902. 
b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 
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Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1902. 
c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

d) Fyllnadspröfning. 

Anm. I ofranstaende tabell förekomma dnbbelräkningar, î det att 1 rar 
anmäld till pröfning i dels modersmålet och historia, dels iifven i geografi å 
reallinien och matematik å latinliaien B, 1 i tyska, natnralhistoria och mate
matik ä reallinien, 3 i matematik och fysik å reallinien, 17 î matematik och 
fysik å reallinien samt kemi, 7 i matematik å reallinien samt kemi, äfvensom 
1 i fysik a reallinien samt kemi. Antalet examinander ntpjordc salnnda 74. 
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Tab. 19. Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1902. 

a) Den skriftliga mogenhetspröfningren. 
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Tab. 19 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1902. 

b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 
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Tab. 19 (torts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1902. 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

d) Fyllnadspröfning. 

Anm. I ofvanståeode tabell förekomma dubbelriikoiogar, i det att l var 
anmäld till pröfning Ï såväl tyska som matematik ii latiiilinien Ii, 1 i mate
matik och fysik å reallinien samt naluralhistoria och kemi, 3 i matematik och 

fysik å realliöien, afveusom 1 i matematik och fysik å reallinien samt kemi. 
Antalet examinander utgjorde sålunda Ai. — ') Uteblef. — 2) A af dessa nte-
Mefvo. - - 3) Uteblefvo-
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Tab. 20. Antal lärjungar, som afgått år 1902, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

1:o. U t a n godkänd mogenhe t sp rö fn ing . 
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Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1902, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

1:o (forts.). U tan g o d k ä n d mogenhe t sp rö fn ing . 
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Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1902, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

2:o. Efter g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 

Anm. Under kol. 2 innefattas: universitet i allmänhet 17 realister (däraf 
2 till Göteborgs högskola). 27 icke-greker (däraf 5 till Göteborgs högskola) och 
1 4 greker (däraf £> till Göteborgs högskola och 1 till universitetsstudier i Ame
rika); teol. studier 1 r., 1 icke-gr. o. 32 gr.; juridiska stndier 9 r., 52 icke-gr. 
o. 18 gr.; medicinska stndier 4 r., 21 icke-gr. o. 5 gr.; filosofiska sludier IG r., 
32 icke-gr. o. 43 gr. — Under kol. H innefattas: Tekniska högskolan 50 r. o. 
10 icke-gr.; Chalmers' tekniska läroanstalt 0 r. o. 3 icke-gr.; tekniska studier 
f> r. o. T> icke-gr., ingeniör 4 r. o. 2 icke-gr. •— Under kol. 4 innefattas: lundt-
brnk 3 r. ; Skogsinstitutet C r., 3 icke-gr. o. 1 gr.; landtbritksinatHut 1 gr.; 
skogs- eller jägeristaten 5 r. o. 7 icke-gr.; skogs- eller landtbruksstudier 5 r. — 
Under kol. 5 inuefattas: brukskontor 2 r,; boktryckareyrket 1 ïcke-gr-; sågverk 
2 gr.; teknisk verksamhet 2 icke-gr. - - Under kol. (> innefattas: handelsyrket 
eller affärsverksamhet 10 r. o. 5 icke-gr.; handelsinstitut eller -skola 12 r., 16 

icke-gr. o. 4 gr.; privata bankinrättningar 31 r., 18 icke-gr. o. 3 gr.; försäkrings
rörelse 1 icke-gr. o. 2 gr. — Under kol. 7 innefattas: tullstaten 7 r., o icke-
gr. o. 3 gr.; poststaten 3 r., 7 icke-gr. o. 7 gr.; telegrafstaten 4 r. o. 2 icke-
gr.; järnvägstjänst 14 r., 10 icke-gr. o, 2 gr.; landfstaten 2 icke-gr. o. 3 gr-; 
civila tjänstemannabanan 2 r. o. 1 icke-gr.; Riksbanken 1 r., 1 icke-gr. o. 2 gr.; 
stadens tjänst 1 r. o. 1 icke-gr.; nppbÖrdsverket i Stockholm 1 icke-gr.; landt-
mäteri fi r. o. 1 icke-gr.; civil tjänst vid flottan 1 icke-gr.; fångvården 1 gr. — 
Under koL 12 innefattas: folkskolelärareseminarium 1 r.; Gymnastiska central
institutet 2 r. ; navigationsskola 1 r. ; lärareverksamhet 1 icke-gr.; publicist- eller 
journalistyrket 2 r. o. 1 icke-gr.; enskilda studier 1 icke-gr. — Under kol. 13 
inuefattas äfven sådana, hvilka på grund af sväfvande uppgifter ej kunnat för
delas pä de öfriga kolumnerna; hit höra C icke-gr. o. 1 gr., om hvilka npp-
gifvits, att de ämnade agna sig ät praktisk verksamhet. 
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